受賞作品一覧 	 	 『パオズになったおひなさま』
	 	 第61回青少年読書感想文全国コンクール課題図書

	 2016	 『30000このすいか』
	 	 第21回日本絵本賞大賞

	 	 『ミルクが、にゅういんしたって?!』
	 	 第1回児童文芸幼年文学賞

	 	 『すぐそこに、カヤネズミ』
	 	 第63回産経児童出版文化賞「産経新聞社賞」

	 	 『くれよんがおれたとき』
	 	 第2回児童ペン賞「絵本賞」

	 2017	 『円周率の謎を追う』
	 	 第63回青少年読書感想文全国コンクール課題図書

	 	 『駅鈴』
	 	 第29回読書感想画中央コンクール指定図書

	 2018	 『こんぴら狗』
	 	 第64回青少年読書感想文全国コンクール課題図書
	 	 第58回日本児童文学者協会賞
	 	 第65回産経児童出版文化賞「産経新聞社賞」
	 	 第67回小学館児童出版文化賞

	 2020	『平和のバトン』
	 	 第66回青少年読書感想文全国コンクール課題図書

	 	 『もえぎ草子』
	 	 第32回読書感想画中央コンクール指定図書

	 2021	『with	you』
	 	 第67回青少年読書感想文全国コンクール課題図書

	 	 『バウムクーヘンとヒロシマ』
	 	 第68回産経児童出版文化賞「産経新聞社賞」

	 	 『拝啓パンクスノットデッドさま』
	 	 第61回日本児童文学者協会賞

	 	 『せきれい丸』
	 	 第7回児童ペン賞「絵本賞」

	 	 『きみひろくん』
	 	 第31回ひろすけ童話賞

	 2022	『はなの街オペラ』
	 	 第34回読書感想画中央コンクール指定図書

	 2023	『ぼくんちのねこのはなし』
	 	 第38回坪田譲治文学賞

	 	 『化石のよぶ声がきこえる』
	 	 第69回青少年読書感想文全国コンクール課題図書

	 2024	『手で見るぼくの世界は』
	 	 第35回読書感想画中央コンクール指定図書

	 	 『かぜがつよいひ』
	 	 第29回日本絵本賞

	 	 『杉森くんを殺すには』
	 	 第62回野間児童文芸賞

	 2025	『鳥居きみ子：家族とフィールドワークを進めた人類学者』
	 	 第71回青少年読書感想文全国コンクール課題図書

	 	 『月のえくぼを見た男	麻田剛立』
	 	 第55回青少年読書感想文全国コンクール課題図書
	 	 第4回日本児童文芸家協会	福田清人賞

	 	 『0.1ミリのタイムマシン』
	 	 第56回産経児童出版文化賞	「大賞」
	 	 平成21年度厚生労働省社会保障審議会特別推薦児童福祉文化財

	 	 『氷石』
	 	 第38回日本児童文芸家協会	児童文芸新人賞

	 	 『あめ	ぽぽぽ』
	 	 アメリカ・Society	of	Illustrators	2009年書籍部門銀賞受賞

	 	 『建具職人の千太郎』
	 	 平成21年度厚生労働省社会保障審議会推薦児童福祉文化財

	 2010	 『パンダの手には、かくされたひみつがあった!』
	 	 第34回日本児童文芸家協会「協会賞特別賞」

	 	 『動物ふしぎ発見（全5巻）』
	 	 平成22年日本児童文芸家協会「協会賞特別賞」

	 	 『建具職人の千太郎』
	 	 第56回青少年読書感想文全国コンクール課題図書
	 	 第40回赤い鳥文学賞
	 	 第24回赤い鳥さし絵賞

	 2011	 『ヤマトシジミの食卓』
	 	 第57回青少年読書感想文全国コンクール課題図書
	 	 第51回日本児童文学者協会賞

	 	 『ごちそうくろくま』
	 	 ボローニャ国際絵本原画展2011入選

	 2012	 『トキよ未来へはばたけ』
	 	 第7回日本児童文芸家協会	福田清人賞

	 	 『したのどうぶつえん』
	 	 第25回よい絵本選定

	 	 『地球の声に耳をすませて』
	 	 第58回青少年読書感想文全国コンクール課題図書
	 	 第59回産経児童出版文化賞　JR賞

	 	 『神谷美恵子』
	 	 平成24年度厚生労働省社会保障審議会推薦児童福祉文化財

	 	 『天游』
	 	 第24回読書感想画中央コンクール指定図書

	 2013	 『0.1ミリのタイムマシン』
	 	 国連生物多様性の10年日本委員会推薦「子供向け図書」

	 	 『野生のゴリラと再会する』
	 	 国連生物多様性の10年日本委員会推薦「子供向け図書」

	 	 『くりぃむパン』
	 	 第59回青少年読書感想文全国コンクール課題図書

	 2014	 『名探偵シャーロック・ホームズ事典』
	 	 第36回日本シャーロック・ホームズ大賞

	 	 『ホタルの光はなぞだらけ』
	 	 第60回青少年読書感想文全国コンクール課題図書

	 2015	 『ふしぎなともだち』
	 	 第20回日本絵本賞大賞
	 	 第17回 ｢みつばち文庫｣ 寄贈図書

	 	 『ぼくの小さな村　ぼくの大すきな人たち』
	 	 平成10年度中央児童福祉審議会推薦文化財

	 2000	『ひかりの季節に』
	 	 第12回読書感想画中央コンクール指定図書

	 2002	『平和のたからもの』
	 	 第49回産経児童出版文化賞「賞」

	 	 『おばあちゃんのおにぎり』
	 	 第13回ひろすけ童話賞

	 	 『川の中で』
	 	 平成14年度厚生労働省社会保障審議会推薦児童福祉文化財

	 	 『水底の棺』
	 	 平成14年度厚生労働省社会保障審議会推薦児童福祉文化財

	 2003	『水底の棺』
	 	 第49回青少年読書感想文全国コンクール課題図書
	 	 第43回日本児童文学者協会賞

	 	 『雄太昆虫記』
	 	 第50回産経児童出版文化賞「賞」

	 2004	『1492年	海のかなたへの旅』
	 	 第16回読書感想画中央コンクール指定図書

	 	 『江戸っ子ガラス』
	 	 第51回産経児童出版文化賞	「賞」

	 2005	『鬼が瀬物語	魔の海に炎たつ』
	 	 第51回青少年読書感想文全国コンクール課題図書

	 	 『一九四一	黄色い蝶』
	 	 第17回読書感想画中央コンクール指定図書

	 	 『8本あしのゆかいな仲間	クモ』
	 	 平成17年度厚生労働省社会保障審議会推薦児童福祉文化財

	 2006	『楽園』
	 	 平成18年度厚生労働省社会保障審議会推薦児童福祉文化財

	 	 『みつばち』
	 	 平成18年度厚生労働省社会保障審議会推薦児童福祉文化財

	 	 『パジャマガール』
	 	 第24回新美南吉児童文学賞

	 2007	『マルコとミルコの悪魔なんかこわくない!』
	 	 平成19年度厚生労働省社会保障審議会推薦児童福祉文化財

	 	 『子っこヤギのむこうに』
	 	 第19回読書感想画中央コンクール指定図書

	 2008	『なぜ、めい王星は惑星じゃないの?』
	 	 第54回青少年読書感想文全国コンクール課題図書

	 	 『パンダの手には、かくされたひみつがあった!』
	 	 平成20年度厚生労働省社会保障審議会推薦児童福祉文化財

	 	 『ジャミールの新しい朝』
	 	 第20回読書感想画中央コンクール指定図書

	 	 『月のえくぼを見た男　麻田剛立』
	 	 平成20年度厚生労働省社会保障審議会推薦児童福祉文化財

	 2009	『したのどうぶつえん』
	 	 第14回日本絵本賞
	 	 MOE絵本屋さん大賞「新人賞」

	 1988	『望郷』
	 	 第34回青少年読書感想文	全国コンクール課題図書

	 	 『ないないねこのなくしもの』
	 	 第17回日本児童文芸家協会	新人賞

	 1989	 『江戸児童図書へのいざない』
	 	 日本出版学会賞

	 	 『きらめきのサフィール』
	 	 第35回青少年読書感想文	全国コンクール課題図書

	 1990	『シマウマだけどウサギ』
	 	 ボローニャ国際児童図書展	グラフィック賞

	 	 『オイノ島がきこえる』
	 	 第2回読書感想画中央コンクール指定図書

	 	 『きつね	-	THE	FOX』
	 	 第37回産経児童出版	文化賞美術賞

	 1991	 『魔術師のくだものづくり』
	 	 第37回青少年読書感想文	全国コンクール課題図書

	 	 『中岡はどこぜよ』
	 	 ボローニャ国際児童図書展	グラフィック賞

	 	 『ホーン岬まで』
	 	 第29回野間児童文芸賞

	 1992	 『遠くへ行く川』
	 	 第22回赤い鳥文学賞　第39回産経児童出版文化賞推薦

	 	 『トレモスのパン屋』
	 	 第1回小川未明文学賞優秀賞

	 	 『はてしなき追跡』
	 	 第4回読書感想画	中央コンクール全国指定図書

	 1993	 『トレモスのパン屋』
	 	 第5回読書感想画	中央コンクール指定図書

	 	 『沖縄の心を染める』
	 	 第17回日本児童文芸家協会賞

	 1994	『さまざまな出発』
	 	 第6回読書感想画	中央コンクール指定図書

	 	 『浮世絵の中の子どもたち』
	 	 第18回日本児童文学会特別賞

	 1995	 『またね』
	 	 第20回日本児童文芸家協会賞

	 1997	 『父がしたこと』
	 	 平成9年度中央児童福祉審議会推薦文化財

	 	 『ブータンの朝日に夢をのせて』
	 	 第43回青少年読書感想文全国コンクール課題図書

	 1998	『ワトソン一家に天使がやってくるとき』
	 	 平成10年度中央児童福祉審議会推薦文化財

	 1999	『むったんの海』
	 	 平成11年度中央児童福祉審議会推薦文化財